Ia mengatakan bahwa sesudah kematian semua jiwa akan akan diadili; mereka yang hidup dengan baik akan dibawah ke "pulau-pulau yang bahagia", sedangkan mereka yang hidup jahat akan menderita siksaan untuk selama-lamanya.¹⁵

B. Jiwa menurut filosof Islam

1. Al-Kindi (185H/801M)

Al-Kindi mengatakan bahwa jiwa adalah jauhar basith (tunggal, tidak tersusun, tidak panjang, dalam dan lebar), substansinya berasal dari substansi Allah. Hubungan dengan Allah sama dengan hubungan cahaya dengan matahari.¹⁶

Argumen tentang bedanya jiwa dengan badan, menurut al-Kindi adalah jiwa menentang keinginan hawa nafsu.

Jadi orang yang dikuasai oleh jiwa bernafsu, tujuan hidupnya seperti yang dimiliki oleh babi; siapa yang dikuasai nafsu marah, ia bersifat anjing; dan siapa yang dikuasai oleh daya fikir, ia akan mengetahui hakekat-hakekat dan menjadi manusia utama yang hampir menyerupai sifat Allah seperti bijaksana, adil, pemurah, baik, mengutamakan kebenaran dan keindahan.¹⁸

2. Al-Farabi (257H/870M)

Menurut al-Farabi jiwa adalah jauhar rohani sebagai form bagi jasad. Kesatuan keduanya adalah merupakan kesatuan secara accident, artinya masing-masing keduanya substansi yang berbeda dan binasanya jasad tidak membawa binasa pada jiwa.

Terlupanya Allah di sini bukan berarti jiwa tersebut akan mengalami penurunan tingkat, sehingga harus turun ke peringkat jiwa hewan, dan akan musnahnya jasad. Penulis berpendapat bahwa jiwa tetap pada peringkatnya tetapi mengalami pembalasan sesuai dengan apa yang telah diperbuatnya.

3. Ibnu Miskawaih (330H/941M)

Jiwa menurut Ibnu Miskawaih adalah jauhar rohani yang tidak hancur sebab dengan kematian jasad. Ia adalah kesatuan yang tidak terbagi-bagi. Ia akan hidup selalu. Ia tidak bisa diraba dengan pancaindera karena ia bukan jisim dan bukan bagian jisim.

Ibnu Miskawaih, juga membedakan antara pengetahuan jiwa dan pengetahuan pancaindera.

....., Khulashah al-Tashanif fi al-Tashawwuf, (terkumpul bersama buku-buku lainnya dalam majmuah Rasail al-Imam Al-Gazali), jilid II, cet.I, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1994,

....., Ihya u lum al-Din., Juz III, Beirut: Dar al-Nadwah al-Jadidah, t.th

Al-Hasani, Ahmad Ajibah, Iqadz al-Himam fi syarh al-Hikam., juz II, cet. II; Mesir: Mustafa al-Halabi, 1392H-1972M,

Al-Farabi, Ara' Ahl al-Madinah al-Fadhilah., Kairo: Maktabah Muhammad Ali, tt.

Al-Yazji, Kamal, al-Nushus al-Falsafiyat al-Muyassarat., Beirut: Dar al-Ilm lil al-Malain, 1963

Daudi, Ahmad, Allah dan Manusia dalam konsep Syekh Nurudin al-Raniry, Jakarta: Rajawali, 1983